

1.

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

27.	
27a.	
28.	
29.	
a.	
b.	
c.	
d.	
e.	
f.	
g.	
30.	
a.	
31.	
a.	
b.	
c.	
d.	
e.	
f.	
g.	

h.
i.
j.

VRAGEN

M.B.T. - OVERLAST

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
12a.

Veiligheid

Vragen
Veiligheid en toezicht waarborging binnen de Gem. Tubbergen, actie wordt ondernomen bij eerste signaal?
Veiligheid voor onze buurt als deze mensen er zijn? Het aantal personen dat op enig moment op een COA locatie woont en als verdachte van een misdrijf is aangemerkt is 2821. Dit is 5,1% . Ter vergelijking: het percentage personen met een Nederlandse achtergrond dat als verdachte van een misdrijf wordt aangemerkt is 0,6% (Bron: Rapport incidenten en misdrijven op en rond COA-locaties 2019). -Geregistreerd aantal misdrijven vreemdelingen op COA locaties: 4999, waaronder 3567 vermogensmisdrijven, 554 misdrijven tegen openbare orde/gezag en 665 gewelds- en seksuele misdrijven. -Aantal misdrijven gepleegd op een COA-locatie: 720 (52% hiervan wordt gepleegd door veilige landers, 48% hiervan wordt gepleegd door niet veilige landers) -Aantal misdrijven buiten een COA-locatie: 4280 (63% hiervan wordt gepleegd door veilige landers, 37% wordt gepleegd door niet veilige landers). -Afdoening strafbare feiten: slechts 74% wordt gedagvaard. Deze strafbare feiten worden gepleegd op alle COA-locaties, niet allen bij het aanmeldcentrum in ter Apel. Er zal in Albergen dus ook sprake zijn van een toename van de criminaliteit en afname van veiligheid, zodra het AZC wordt geopend. Als wij een nationaal belang dienen (woorden staatssecretaris van der Burg en de reden om onze gemeente te overrulen) zouden de gevolgen van de beslissing om in Albergen een AZC te openen ook nationaal gedragen moeten worden en niet door 3500 Albergenaren! Dus 100% vergoeding van alle materiële en immateriële schade die door de bewoners van het AZC wordt veroorzaakt voor alle inwoners van de gemeente Tubbergen! Concreet wil ik antwoord op de volgende vragen: 1. Bent u bereid de inwoners van de gemeente Tubbergen GEHEEL schadeloos te stellen, voor de materiële en immateriële schade die wordt veroorzaakt door de bewoners van asielzoekerscentrum

In Albergen (zal vast niet zoveel kosten, aangezien het bijna altijd goed gaat, toch)?
2. Bent u bereid datgene te organiseren wat nodig is om overlast door bewoners van het AZC in Albergen tot NUL te reduceren en onze veiligheid te borgen (onder andere voldoende inzet van politie/toezicht in de omtrek van het AZC (met nadrukkelijk aandacht voor veiligheid schoolgaande jeugd) en PERMANENTE verwijdering van bewoners die overlast veroorzaken)?
Er is een protocol voor de veiligheid op het terrein van het Elshuys hoe zit het met de veiligheid in het dorp zelf?
Er is voor het terrein van het Azc een veiligheidsplan hoe zit het met een veiligheidsplan voor de rest van het dorp?
In het kader veiligheid.
Hoe gaan we om met ongeregelheden waar asielzoekers bij betrokken zijn?
Denk aan diefstal, geweld, vervuiling en hangplekken waar oudere mensen en kinderen zich niet veilig voelen?
Wellicht een WhatsApp nr. Die beheerd gaat worden door de politie waar we foto's, video's en berichten/meldingen naartoe kunnen sturen met een locatie?
Hierdoor kan er eventueel snel en adequaat gereageerd worden door de politie?
Overlast en veiligheid garantie?
Hoe wordt de veiligheid buiten het centrum gewaarborgd? Niet het standaard antwoord AUB, commissie, samenspraak met de buurt maar concrete invulling aantal politieagenten invulling centrum, geen veilige landers (deze zorgen overal voor overlast ook al wil men dat niet toegeven).
Krijgt het dorp Albergen meer Boa's of Politie om de veiligheid te waarborgen of wachten ze gewoon af?
Heeft de burgemeester als verantwoordelijk voor openbare orde en veiligheid al een veiligheidsplan klaar? Aangezien ze zo overtuigd is van haar goed functionerende AZC in 'haar' Albergen? En dan bedoel ik niet de oplossingen achteraf maar aan de voorkant. Hoe kan zijn de veiligheid van ons garanderen? Hoe komen onze kinderen bij school? Hoe voorkomt zij dat zij niet op onze erven/gronden komen? Hoe voorkomt zij overlast? Hoe zorgt de burgemeester dat onze leefomgeving zo schoon, veilig, rustig blijft zo als dat het was?
Vraag richting politie: wat was jullie reactie toen bekend werd dat er in de gemeente Tubbergen een azc komt? Hoe ziet de politie de veiligheid te hanteren/ garanderen voor zowel omwonenden, azc bezoekers en middenstand? Waar komt extra personeel vandaan?
We willen ook naar de toekomst. Hoe kunnen we de onrust van veiligheid voorkomen. Ook verder kijkend in het dorp. Avondklok lijkt me een goed begin.
En hoe worden we op de hoogte gehouden van de bewoners en mogelijke kennismaking?
hoe wordt de veiligheid van de bewoners die in de omgeving wonen en werken gewaarborgd?
Hoe wordt de veiligheid in de omgeving van het azc gegarandeerd? (Diefstal in de omgeving van azc Almelo wordt door COA afgekocht?)

Hoe gaat de veiligheid geborgd en overlast beperkt worden voor omwonenden en detailhandel,

aangezien ook ‘veiligelanders’ en anderszins alleen reizende jonge mannen in ‘t Elshuys zullen worden gehuisvest?

Is er een speciaal veiligheidsprotocol voor winkeliers?

Is er geld voor zelfverdedigingscursussen voor buurt en dorpsbewoners die daar behoefte aan hebben?

Bent u bekend met het feit dat vele vergripen rondom AZC niet meer worden gemeld aan politie / brandweer of anderszins betrokken overheidsorganisaties?

Bent u bereid bij een seksueel- of geweldsdelict jegens een minderjarige in onze gemeente, door een opgevangen asielzoeker, bevoegd en bereid om per direct het AZC te ontruimen en te sluiten?

Realiseert B&W en COA zich dat de bewoners van Albergen een Avondklok afdwingen? Hoe kunnen we onveiligheid en onrust voorkomen voor het gehele dorp en omgeving?

Bent u bereid datgene te organiseren wat nodig is om overlast buurt en dorp door het AZC tot NUL te reduceren en onze veiligheid te borgen, door bijvoorbeeld PERMANENTE verwijdering van bewoners die overlast veroorzaken of zelfs directe sluiting van AZC bij excessen? Deze bevoegdheid is ook aanwezig bij drugspannen of zoals ooit heeft plaatsgevonden in Reutum.

Realiseert u zich dat wij meer politie, beveiliging en zeker een personen alarmeringsdienst afdwingen en eisen voor de Albergse bevolking en zelfs omliggende buurtschappen. Volgorde alarmering: eerst mensen dichtbij, daarna 24/7 alarmcentrale, daarna politie of mobiele surveillanten, waarvan de kosten gedragen moeten worden door de COA of gemeente. De kosten hiervoor 20 euro per persoon per maand. Realiseert u zich dat wij deze taak zeker niet meer toevertrouwen aan de lokale overheid en één politie auto voor de gehele Gemeente Tubbergen en wat gaat u zelf doen qua opschaling en mankracht?

Realiseert de gemeente en COA zich dat er een volledig onwerkbaar situatie voor COA en de asielzoekers volgt op deze manier. Er komt eigen camera bewaking tegenover het hotel én een eigen online incidenten meldpunt met een directe kopie naar pers, gemeente en politie. Realiseert u zich dat wij de overheid of COA deze taak niet meer toevertrouwen en wat gaat u zelf doen?

Ik ben een jonge meid en woon 3 huizen verderop van ‘t Elshuis. Hoe gaat u mijn veiligheid garanderen als ik in de avond terug kom fietsen van sport, werk of uitgaan? Ik wil niet dat de gemeente het risico neemt voor een incident. We voelen ons als jeugd niet gehoord.

Er worden vaak delicten niet gemeld aangezien er vaak geen politie komt. Worden onze normen vervaagd en worden bonnetjes bij winkels afgetikt omdat er geen tijd aanbesteed wordt? Wordt elk incident gemeld en ook transparant mee omgegaan, zodat ook wij als bewoners eerlijk horen wat er zoal speelt binnen en buiten het AZC? In Hardenberg wordt volop gemeld maar er worden zaken daar niet opgelost. Gedrag in het verleden is het voorspellen van de toekomst!

Goedlopende groepen en bewonerssamenstellingen bevorderen het individuele welzijn en creëren rust en veiligheid.

Hebt u cijfers waaruit dit blijkt, of is dit een suggestieve aanname ?

Voor omwonenden en inwoners blijkt hieruit dat hun veiligheid (incl. gezondheid) en leefbaarheid minder relevant zijn dan snel dit AZC te kunnen openen. Bent u dit met ons eens?

Indien nee, waaruit blijkt dat dan?

Aangeven dat het COA zich inspant is biedt nul garanties, wat slecht is voor de veiligheid en leefbaarheid van de vluchtelingen en met extra kans op overlast voor de omwonenden. Wat gaat u daar preventief aan doen, en hoe gaat u de inspanningen van het COA en de gemeente controleren en garanderen?

Als beschreven is de intentie om over 22 dagen de eerste bewoners op te vangen.
Hoe denkt u tezamen met de inwoners tijdig een veiligheidsplan te hebben opgesteld?
Of krijgen de naaste burens een briefje met een telefoonnummer van de politie en dat is het ?
Welke preventieve maatregelen zitten er in het veiligheidsplan ?

Gaan buurt en dorpsbewoners meepraten met het veiligheidsplan?
Waarom wel of waarom niet bij ja of nee antwoord?
Is een goed veiligheidsplan een voorwaarde voor de vergunningsverlening?
Is betrokkenheid van bewoners onmisbaar voor het opstellen van een goed veiligheidsplan?

Waarom zijn tot op heden bewoners van Albergen nog niet meegenomen in dit traject?

Het veiligheidsplan geeft aan dat de komst van het AZC de leefomgeving drastisch doet veranderen. Anders was er geen veiligheidsplan nodig ! Van andere AZC locaties komen herhaaldelijk geluiden dat meldingen bij politie of brandweer geen zin heeft omdat er geen vervolg actie op plaats vindt. Moeten wij net als bij andere opvanglocaties straks ook gaan accepteren dat melden en aangifte geen zin heeft?
Hoe garandeert u dat melden altijd zin heeft?

Is er al zicht op hoe groot deze versterking van politie, handhaving en zorg zal zijn?
Waar kunnen wij dat inzien ?
Is dat realiseerbaar binnen de termijn dat ook opvang gerealiseerd wordt?
Is daar een impactanalyse voor gedaan?
Zo ja, is deze in te zien voor de inwoners?
Zo nee, waarom is een dergelijke analyse niet gedaan?
Nogmaals het gaat niet om tijdelijke noodopvang, maar om permanente huisvesting met een voor Albergen relatief grote groep van wisselende samenstelling. Juist om deze reden is het verkrijgen van perspectief door eindigheid voor omwonenden en andere inwoners van Albergen zo cruciaal. Het rijk legt ons dit ongevraagd en voor onbepaalde tijd op; in strijd met de beginselen van onze democratie die staat voor veiligheid en gelijkheid voor alle inwoners/burgers. Dat brengt een ander sentiment met zich mee. Beseft u zich dat?
En realiseert u zich dat dit de kern van het verzet is?

De machteloosheid van de gewone burger tegenover een overheid steeds meer macht naar zich toetrekt. Bent u niet bang voor escalaties door wat dit met mensen doet, zeker nu de effecten van hoge inflatie voor elk gezin merkbaar worden?
Hoe gaat u helpen om een bufferfunctie te behouden, als de gemoederen verder oplopen?
Dat kunnen de inwoners van Albergen niet veel langer zelf volhouden. Realiseert u zich dat, of denkt u dat het overtrokken ‘geklaag’ is van deze inwoners?

VRAGEN M.B.T. - OVERLAST

Vragen
Als er veel overlast word ervaren, hoeveel klachten moeten er dan komen voordat het dicht gaat?
Als je dit van te voren duidelijk hebt dan hebben wij ook iets om naar te verwijzen.

Ik hoop dat het niet nodig is maar waar kunnen winkeliers terecht als ze overlast ervaren?

Indien er overlast ervaren wordt is er een specifieke locatie waar dit gemeld kan worden?
Veiligheid dorp -> bijvoorbeeld beschikbaarheid politie. Is er voldoende capaciteit en deskundigheid bij bijvoorbeeld politie? Wat te doen bij overlast?

Die 150 azc bewoners vervelen zich. Gaan rondhangen in het dorp of bedrijventerrein of waar dan ook. Hoe handelt de gemeente hierin?

Bij onregeligheden, vandalisme, overlast in het dorp door de azc bewoners, is hier een plan van aanpak voor en maatregelen/wegsturen van de veroorzakers? Azc avondklok, om 19uur iedereen binnen?
Wie is als rechtspersoon (financieel) aansprakelijk voor alle schade dat in de toekomst geleden wordt? (waardevermindering woning, handhavend optreden eigen terrein bij onrechtmatig betreden, overlast hinderwet en alle overige kosten die voortkomen van de 150 bewoners van dit AZC) Hoe en waar kunnen we naartoe met alle declaraties/onkosten? Hoe wordt dit in de toekomst opgelost?
Bent u als burgemeester bevoegd en bereid als veiligheid en overlast daarom vragen over te gaan tot sluiting van het AZC. Overlast door oftewel de asielzoekers of door het aangeloop wat dit oplevert?
Bent u bereid de asielzoekers te laten traceren via enkelband indien de overlast te groot wordt?

Bent u bereid leiding te geven aan een werkgroep waarin alle meldingen van overlast ontstaan door de aanwezigheid van het AZC? Dus niet alleen de gemelde strafbare feiten maar ook alle ander niet gemelde vergrijpen en overtredingen.

Bent u bereid om, als het openbaar vervoer van en naar Albergen wordt verstoord door asielzoekers zoals we dat zien op andere plaatsen apart vervoer te regelen zo dat eigen burgers geen last ondervinden?

Bent u het met ons eens dat vooralsnog Albergen moet leveren en komt er niets terug, behalve permanent 150 wisselende extra inwoners in 't Elshuys (en de overlast daarvan) ?.

Indien nee, waarom niet ?

(COA)	5.1.2e	5.1.2e	
-------	--------	--------	--

Antwoord
In de openbare ruimte is voor iedereen de Nederlandse wet- en regelgeving van toepassing. Het handelingsperspectief bij onveilige of verdachte situaties blijft hetzelfde. '112' voor spoedeisende zaken en '0900-8844' voor informatie en advies en wat zonder zwaailicht kan. Die algemene lijn zal ook in het Veiligheidsplan worden opgenomen. Daarnaast kan het COA zelf ook maatregelen treffen rondom overlastgevende bewoners. De maatregelen van h
Zie antwoord op Vraag 1.
Er is geen eenvoudig en eenduidig factsheet over criminaliteit en asielzoekers. Online zijn de nodige rapporten te vinden, o.a. van de WODC, daaruit blijkt de complexiteit van de materie. Algemeen: a) De (verdenking van) criminaliteit onder asielzoekers is weliswaar hoger dan gemiddeld onder de Nederlandse bevolking, maar is grotendeels verklaarbaar uit de afwijkende leeftijds- en geslachtssamenstelling alsmede de sociaaleconomische positie en mate van gezinsverband.

b) In geen van de analyses is gebleken dat de aanwezigheid van een COA-locatie een aantoonbaar effect heeft op de omvang van de buurtcriminaliteit en op de individuele kans op slachtofferschap. Ook als onderscheid wordt gemaakt naar type COA-locatie, bezetting en samenstelling van de bewoners werden er geen significante effecten gevonden.

In toevoeging op a): Zo overlast en criminaliteit zich al laten voorspellen wordt er verwezen naar de beantwoording van de andere vragen waarin aangegeven wordt dat er in Albergen geen erkend overlastgevende asielzoekers geplaatst worden.

Er wordt een veiligheidsplan opgesteld dat breder van toepassing is dan alleen het terrein van het azc. In plan valt onder veiligheid alles wat een fysiek of sociaal risico is, maar ook alles wat als dusdanig ervaren wordt, bijvoorbeeld hanggedrag. Veiligheid is ook onderwerp van gesprek in de op te richten Overlegcommissie Veiligheid.
Zie antwoord op Vraag 4.
Zie antwoord op Vraag 1.
Garanties en waarborgen zijn in relatie tot 'veiligheid' lastige termen. Er is straks nauwe samenwerking tussen COA, gemeente en politie. Het is van belang om signalen van onveiligheid snel tussen de organisaties te delen en vanuit de gemeenschap gedeeld te krijgen.
Het aantal inwoners in de gemeente Tubbergen neemt niet significant toe. Vanwege de verandering die de komst van het azc met zich meebrengt zullen er zeker in het begin frequente, korte lijnen zijn tussen COA, gemeente en politie. In het Veiligheidsplan worden daar afspraken over gemaakt.
Zie antwoord op Vraag 8.
Er is een concept Veiligheidsplan, dat wordt nog met vertegenwoordigers van de inwoners besproken. Ook gemeente en politie praten daar over mee.
Een vertegenwoordiging vanuit politie sluit aan bij de commissie welke gaat over het veiligheidsplan.
Vraag voor communicatie
Zie eerdere antwoorden.
Zie eerdere antwoorden. Overigens, in Almelo wordt er niet 'afgekocht'.

Veiligheid is een aandachtspunt met prioriteit, mede vanwege de vraag vanuit de samenleving. Bij de plaatsing van COA-bewoners wordt rekening gehouden met aspecten als de gezinssituatie, beschikbare kamers, vergunning, enzovoorts. Maar er wordt ook gekeken naar de aard en ligging van locaties. Hoewel de bestuursovereenkomst de mogelijke plaatsing daarvan niet formeel uitsluit zullen er in Albergen geen erkend overlastgevende asielzoekers geplaatst worden. Daar zal door team en management op gestuurd worden.
Nee
Vraag voor financiën.
Vraag tav de bestuursovereenkomst
Zie eerdere antwoorden.
Zie eerdere antwoorden.
Zie eerdere antwoorden
Inwoners van de gemeente staat het vrij om daar een keuze in te maken.
Zie eerdere antwoorden
Zie eerdere antwoorden
Dat is de langjarige ervaring van het COA.

Rust en veiligheid op en rond het azc draagt bij aan het gevoel van veiligheid en leefbaarheid eromheen.

Garanties vooraf zijn in het leven nagenoeg niet te geven. Wel kan er (o.a. in het Veiligheidsplan) aangegeven worden wat er preventief gedaan wordt en hoe er gereageerd kan worden als er wat gebeurt. De inspanningen op dit gebied van de gemeente en COA zijn onderwerp van gesprek in de Overlegcommissie.

Het proces om tot een Bestuursovereenkomst en Veiligheidsplan te komen is per 20 oktober opgestart.

Dat is onderwerp van gesprek in de commissie die zich buigt over het Veiligheidsplan.
Ja, het is van belang dat buurt en dorpsbewoners meedenken en meepraten, zij kennen de situaties en zij kunnen de voor hen belangrijke onderwerpen inbrengen.

Vraag voor vergunningverlening

Ja

Het proces om tot een Bestuursovereenkomst en Veiligheidsplan te komen is per 20 oktober opgestart.

COA: Dat is niet correct. Er zijn heel veel goed draaiende azc's zonder Veiligheidsplan. Het Veiligheidsplan is een verzoek vanuit de gemeenschap dat gehonoreerd is.

Nee, in het veiligheidsplan staan de afspraken beschreven welke van toepassing zijn op politie en handhaving.

COA: Zowel qua omvang zijn er inmiddels afspraken (150 maximaal) als qua eindigheid: 5+5.

- OVERLAST

Antwoord
COA: Mocht er overlast ervaren worden, dan is de eerste stap om die overlast weg te nemen. Bij voortdurende
COA: Er kan contact opgenomen met de politie. Maar er kan zeker ook contact opgenomen worden met het azc zelf, in geval bewoners van het azc zich niet netjes gedragen.
In principe kan dat via drie kanalen: het azc, de gemeente en de politie. De keuze hangt af van de aard van de overlast en van de plaats. In het Veiligheidsplan wordt hier wat over opgenomen.
Zie eerdere antwoorden.
COA: Rondhangen is geen overtreding, maar kan wel als vervelend ervaren worden. Bewoners registreren hun eigen leven, het COA biedt activiteiten, voorlichtingen en programma's aan. Werken is een optie voor waarschijnlijk veel van de toekomstige bewoners van het azc. Rondhangen kan onderwerp van gesprek zijn in de Overlegcommissie Veiligheid en tussen COA-gemeente-politie.
Bij overtredingen geldt dat de Nederlandse wet- en regelgeving van toepassing is. Het COA heeft daar bovenop via bestuursmaatregelen diverse mogelijkheden om op te treden. Dat start met een correctiegesprek en kan oplopen tot één of meerdere weken op time-out onder inhouding van het weekgeld, ook kan een bewoner naar de Handhavings- en ToezichtsLocatie (HTL) geplaatst worden. Alternatieve maatregelen zijn mogelijk, een generieke maatregel als een avondklok niet.
Vraag voor financien
De Bestuursovereenkomst bevat een artikel over het opzeggen ervan.
Nee

Meldingen van overlast en\of strafbare feiten kunnen op meerdere plekken besproken worden. In de Overlegcommissie, maar ook rechtstreeks tussen COA-gemeente-politie. Een extra werkgroep draagt niet bij aan heldere lijnen. Het is enigszins onduidelijk hoe 'alle ander niet gemelde vergrijpen en overtredingen' alsnog bekend zouden moeten worden.

Ook hier de algemene regel: in eerste instantie dienen degenen die de overlast veroorzaken aangesproken te worden. Betreft het bewoners van het azc, dan kan dat door politie en/of het COA. Het COA kan een bestuursmaatregel aan een bewoners opleggen.

Vraag voor college

overlast kan de gemeente handhavend optreden richting COA.